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Wprowadzenie

South Park to amerykański serial, o którym kulturoznawcy 
twierdzą, że ukazuje ważne społecznie zjawiska i problemy, 
operując wulgarną, śmieszną i na pierwszy rzut oka niezbyt 
wysublimowaną fabułą1. Przez wielu odbiorców niezaangażo-
wanych w recepcję serii jest ona postrzegana jako przeznaczo-
na dla dzieci. Dzieje się tak z dwóch powodów – po pierwsze 
tekst jest animowany, co wywołuje skojarzenia z filmami oglą-
danymi przez pociechy, po drugie traktuje o przygodach czte-
rech chłopców chodzących do szkoły podstawowej i mieszka-
jących w małym miasteczku w stanie Kolorado. Jak to jednak 
często bywa z potocznymi opiniami, tak i w wypadku South 
Park należy odłożyć je na bok i nie przywiązywać doń zbytniej 
wagi. Serial przeznaczony jest dla dorosłych, a przy tym – jak 
już się rzekło – analizuje wiele elementów rzeczywistości spo-
łecznej, pokazując je w krzywym zwierciadle.

Warto przyjrzeć się fabule jedenastego odcinka trzeciego 
sezonu. W epizodzie tym pokazana jest obsesja dzieci z South 

1 Zob. S. Groening, Cynicism and Other Postideological Half Measures in 
„South Park”, w: Taking „South Park” Seriously, red. J. A. Weinstock, New 
York: State University of New York Press 2008; J. A. Weinstock, Introduction: 
Taking „South Park” Seriously, w: Taking „South Park” Seriously, New York: 
State University of New York Press 2008.
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Park na punkcie fikcyjnej kreskówki2 japońskiej zatytułowanej 
Chinpokomon. Maluchy fascynują się jednak nie tylko samą 
animacją, ale też wykorzystując efekt marudy3, to jest płacząc, 
tupiąc nogami oraz naprzykrzając się rodzicom, wymuszają 
na nich zakup wszystkiego, co wiąże się z Chinpokomonem. 
Mama i tata przeciętnego dziesięciolatka nie mają innego wyj-
ścia, jak kupić swojej pociesze gry komputerowe nawiązujące 
do kreskówki, maskotki i figurki występujących w niej postaci, 
a także posłać swoje dziecko na jeden z wielu organizowanych 
w całym kraju obozów Chinpokomona. Jak się okazuje, za 
animacją stoją podmioty inne niż tylko rządne zysku japoń-
skie korporacje – to rząd Japonii, wykorzystując popularność 
omawianego popproduktu, chce podczas wspomnianych już 
obozów poddać młodzież ze Stanów Zjednoczonych praniu 
mózgu, tak aby dokonać „drugiego ataku na Pearl Harbor”. 
Dorośli zaczynający podejrzewać, że omawiana kreskówka ma 
zły wpływ na malców, udają się bezpośrednio do przedstawi-
cieli japońskich władz – te jednak, za pomocą przymilania się 
oraz prawienia komplementów (szczególnie skuteczny okazu-
je się ten wychwalający wielkość penisów Amerykanów, jeśli 
porównać je do genitaliów mężczyzn z Japonii), łatwo zaże-

2 Warto podkreślić, że używanie słowa „kreskówka” na określenie japoń-
skich filmów i serii animowanych jest sprawą kontrowersyjną z punktu widze-
nia polskich fanów omawianego gatunku. Przeprowadzone na potrzeby książ-
ki badania (jest o nich mowa w części trzeciej) pokazały, że wielbiciele anime 
z kraju nad Wisłą kreskówkami nazywają produkcje amerykańskie. Sam ter-
min ma negatywne, nieco lekceważące konotacje i w świecie miłośników ani-
me jest momentami obraźliwy. Kreskówka zwykle bywa „głupawa”, wulgar-
na, ewentualnie dziecinna. Poza tym zwrot „japońska kreskówka” jest używa-
ny w slangu fanów jako zamiennik nazwy „świerszczyk” (gazeta z treściami 
pornograficznymi). Mimo to w książce zdecydowano się użyć tego słowa ze 
względów stylistycznych – występuje ono naprzemiennie z określeniami taki-
mi jak anime czy animacja.

3 Zob. T. Szlendak, Leniwe maskotki, rekiny na smyczy. W co kultura kon-
sumpcyjna przemieniła mężczyzn i kobiety, Warszawa: Jacek Santorski & Co 
Agencja Wydawnicza 2005, s. 34–38.
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prosumpcji gwarantuje entuzjastom funkcjonowanie nie 
w starym, scentralizowanym świecie sztywnych hierarchii, 
lecz w rzeczywistości sieci, czyli przestrzeni pozytywnie 
„zdezorganizowanej”, a przez to stymulującej kreatywność 
i produktywność jednostek. Fanom nie jest po drodze z pra-
wem autorskim w jego obecnym kształcie – ich społeczność 
opiera się na mechanizmach kolektywnej inteligencji oraz 
ekonomii daru. Aktywność wielbicieli jest poza prawem, 
gdyż dzisiejsze regulacje związane z własnością intelektualną 
są niedostosowane do środowiska internetowego, będącego 
dla miłośników naturalnym habitusem. Sposób działania fa-
nów czyni z nich członków wspólnoty wiedzy, w której mamy 
do czynienia z dominacją mądrości współtworzonej przez 
wszystkich i dla każdego dostępnej. 

Oczywiście obszar kultury popularnej jest niezwykle 
rozległy – istnieją fani wielu innych gatunków niż anime. Nie 
chodzi jednak o to, żeby zestawiać ich i porównywać z wielbi-
cielami japońskich kreskówek. Samo ich istnienie jest dowo-
dem na to, że animacje to „żyjący” element popkultury. Sta-
le rosnąca i będąca w awangardzie nowoczesnej konsumpcji 
(prosumpcji) baza fanowska zapewnia anime nieustanny roz-
wój i świetlaną przyszłość.

***

Japonizacja podzielona jest na trzy części. Pierwsza skon-
centrowana jest na samych kreskówkach, pokazuje, w jaki 
sposób przemysł japoński sprzedaje je w różnych stronach 
globu oraz wskazuje, że eksport wcale nie jest z perspektywy 
Japończyków bezproblemowy – firmy z azjatyckiego państwa 
borykają się z wieloma trudnościami. Celem części pierwszej 
jest odpowiedź na pytanie: co takiego jest w animacjach, iż 
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potrafiły one zdobyć serca tak wielu odbiorców? Za głów-
ny czynnik sukcesu uznaje się funkcjonowanie w warunkach 
kulturowej odmienności (nawiązania do tradycyjnej sztu-
ki japońskiej, tematyka, sposób rysowania), ale i bliskości 
(oparcie się na amerykańskiej widowiskowości [efekty spe-
cjalne] czy gatunkach [akcja, romans, science fiction itd.]). 

Część druga zwrócona jest w kierunku fanów, przy czym 
na początku są oni omówieni w sposób ogólny, a dopiero 
potem wskazana jest specyfika otaku14 (wielbicieli anime), 
w tym ich rola w rozpropagowaniu ulubionych tekstów. Dużo 
miejsca poświęcono omówieniu poglądu, jakoby otaku byli 
szczególnie wyraźnym zobrazowaniem postmodernistyczne-
go momentu dziejów. Ponadto zauważa się, że chociaż zjawi-
sko miłośników kreskówek ma wymiar ponadnarodowy, nie 
znaczy to, że nie liczy się w wypadku entuzjastów kategoria 
narodowości. Jest odwrotnie – lokalne warunki odbioru de-
terminują różnice między fanami z różnych miejsc świata.

Część trzecia to monografia polskiej społeczności fansu-
berów animacji, czyli wielbicieli produkujących amatorskie 
napisy do filmów i seriali. Choć opis dotyczy grup polskich, 

14 Z pojęciem otaku wiąże się kontrowersja podobna do opisanej w przy-
pisie związanym ze słowem „kreskówka”. Mimo że fani w różnych zakąt-
kach świata dość powszechnie posługują się tym określeniem (mowa o otaku), 
a także niezależnie od tego, że operuje nim anglojęzyczna literatura naukowa, 
polscy wielbiciele bardzo rzadko tak siebie nazywają. Prezentowane w trze-
ciej części książki badania pokazały, iż termin otaku ma dla miłośników z Pol-
ski bardzo negatywny wydźwięk – jeśli fana anime określi się mianem otaku, 
to obrazi się on tak, jakby wyzywano go od szaleńców. Niechęć do słowa ota-
ku wynika z wciąż żywych w wyobraźni wielbicieli stereotypów wiążących się 
z omawianym pojęciem – stereotypy owe opisane są w drugiej części książki. 
Tutaj warto w skrócie stwierdzić, że ktoś, kto nosi miano otaku, uznawany jest 
za osobę niemającą w ogóle kontaktu z rzeczywistością – kiedy śni, śni o po-
staciach z anime, kiedy mówi, mówi tylko o anime, nie pracuje, nie uczy się, 
je tyle, ile musi, żeby przeżyć, jednym słowem tylko ogląda animacje. Mimo 
owej niechęci miłośników, w książce zdecydowano się użyć roztrząsanego ter-
minu, ponieważ jest on powszechnie stosowany w literaturze przedmiotu.
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a poprzedzające go badania miały charakter jakościowy (wy-
ników nie można uogólniać na inne populacje) i uwzględ-
niały regionalne naleciałości zjawiska, trzeba z dużą dozą 
prawdopodobieństwa stwierdzić, że mechanizmy podobne 
do wskazanych rządzą światem fansuberów z innych kra-
jów15. Wspólnota oddolnych tłumaczy jest ekstensywnie opi-
sana z dwóch powodów. Po pierwsze jej członkowie w naj-
większym stopniu propagują ulubione popprodukty. Dzieje 
się tak z bardzo prostej przyczyny – tworzenie przekładów 
skutkuje tym, że coraz więcej tytułów niedostępnych w da-
nym państwie, to znaczy niedystrybuowanych oficjalnie, 
jest zrozumiała. Przeciętni odbiorcy, ściągając coś z sieci, 
mogą znaleźć napisy i rozkoszować się filmami – w ten spo-
sób nakręca się spirala popularności. Po drugie środowisko 
fansuberów to idealne zobrazowanie wspomnianych wyżej 
zjawisk: kolektywnej inteligencji, ekonomii daru, społecz-
ności opartych na wiedzy. U nieprofesjonalnych tłumaczy 
fenomeny te objawiają się bardzo wyraźnie, co czyni z nich 
konsumentów nowej generacji, to jest angażujących się, ak-
tywnych i czerpiących przyjemność z partycypacji.

Na potrzeby książki przeprowadzono trwające niemal 
trzy lata badania grup fansuberskich. Dokładny przebieg 
badań przedstawiony jest w aneksie metodologicznym, tutaj 
należy tylko zaznaczyć kwestie, które rozjaśnią czytelniko-
wi sposób skonstruowania ostatniej części. Badania opierały 
się między innymi na wywiadach przeprowadzanych z oso-
bami zajmującymi się przekładem – w związku z tym omó-
wienie wzbogacone jest licznymi wypowiedziami respon-
dentów, mającymi zobrazować aktualnie omawiane sprawy 

15 Zob. L. Barra, The mediation is the message: Italian regionalization 
of US TV series as co-creational work, „International Journal of Cultural 
Studies” 2009, nr 5, Vol. 12.
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(we wszystkich cytatach zachowuje się oryginalną pisownię 
i nie poprawia błędów językowych – rozmowy były toczo-
ne przy użyciu komunikatorów internetowych). Ponieważ 
zdecydowano się nie ujawniać imion i nazwisk badanych, 
jak również ich internetowych nicków (pseudonimów), dane 
miłośników są zakodowane według prostego klucza (zasady 
jego użycia wyjaśnia się w aneksie).
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